#### Partida III.

#### LEY XI.

Si debitor ad creditoris littera perditur per tenetis refectione instantiam ) citatus est contumax : judex , servatis que supra L. proxima continentur , recepto juramento à creditore , quod debitum non est solutum , mandet eam refici. Sed si debitor venit , & ( à debito afferens se liberatum ) contradicit : judex assignabit ei terminum ad probandum de quitatione quam poterit probare eo ipso , quod penes ipsum prima littera rupta vel cancellata reperitur , vel per alias probations. Quo non probato , jurabit creditor , non esse solutum , & reportabit , quod petit. Sed litera penes debitorem fana reperta , non probat debitum solutionem , nec etiam cancellata , vel rupta : quando creditor probat ejus amissionem. Hoc dicit.

(1) Emplazado. Habet ortum à dictis Speculator. tit. de instrum. edition. §. postquam.

(2) Otros dezimos. Habet ortum à lego labeo , §. 1. ff. de pati , & à L. si chirographum , ff. de probat. & adde L. 40. tit. 13. 5. part. & L. 9. tit. 14. eadem ; 5. part. & adverte , quia de jure communis , multa super hoc erant opiniones , ut patet ex notariis per gloss. in dicta lego labeo , & L. unica , §. ille autem , 12. C. de lat. lib. tolten. per Speculator. tit. de instrum. edit. §. postquam , circa finem , in vers. porr. & ibi Joann. Andre. in additio. & ex notariis per gloss. & Doctor. in cap. Ecclesi. 2. super ultima gloss. ut lite pendente , & opinio communis , tam legitimatum , quam canonistarum est , quod aut debitor dicit se pacto liberatum : ad quod probandum allegat instrumentum debiti existere penes se , sive cancellatum , sive non cancellatum : & tunc non sufficiat ad plenam probacionem , potius enim illud subtraxisse , & ideo probare debet redditum suffice per adverarium , aut dicit se liberatum solutione , est idem , si persona habens instrumentum non possit facere confessionem de recepto , neque aliquid quod sapiat donationem : ut tradit Abb. in cap. cum omn. Abbas col. 2. de offic. deleg. secundo limita , nisi effet persona domestica , vel alias suspecta , que possit instrumentum subtrahere , ut in dicto §. ille autem . Tertio limita quando instrumentum debiti reperitur cancellatum penes debitorem , ut hic , secus , si penes tertium , quia tertio potius plenarium instrumentum traditum causa custodia , quam liberacionis debitoris , secundum Angel. in lego si unius , C. de test. & sequuntur , Alex. & Jason. in dicta lego labeo , licet contrarium tener Bartol. in lego fullo , §. finalis . ff. de furis , & vide Alexand. confit. §. col. fin. 2. vol. Quarto limita , ut hujus L. dispositio procedat , quando debitor se allegat pacto liberatum , & ex redditione instrumenti cancellati hoc probat , si vero allegaret solutionem , tunc , sive instrumentum reperitur cancellatum penes , sive non cancellatum , presumetur solutione liberatus , secundum communem opinionem : quam tenet Bart. in dicta lego labeo , & in dicta lego si fullo . quia si bene inspicis , lex ista non loquitur , quando debitor allegat , se liberatum solutionem , fed pacto , cum dicit ( e que est ) otro gela tornara , queriendo quitar la debda ) ponderandum est verbum ( queriendo quitar ) & sic loquitur de pacto , non de solutione , quae ipso jure liberat debitorem , neque exigit voluntatem liberandi in creditore , ut infinitis quibus modis tollitur obligatio . in princ. cum concordantia , contra communem tamē opinionem fati urget : quia secundum eam est imponere legem verbis , & noui rebus , contra L. 2. C. communia deleg . & ideo fortè lex ista patti-